

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Об оценке регулирующего воздействия проекта постановления Администрации городского округа Реутов «Об утверждении правил предоставления из бюджета городского округа Реутов субсидий некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в сфере физической культуры и спорта на территории городского округа Реутов»

Экономическое управление Администрации городского округа Реутов (далее уполномоченный орган), в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов городского округа Реутов Московской области, утвержденного Постановлением Администрации городского округа Реутов Московской области от 05.07.2016 г. № 125-ПА, Постановлением Администрации городского округа Реутов Московской области от 02.04.2020 г. № 83-ПА, провело процедуру оценки регулирующего воздействия проекта постановления Администрации городского округа Реутов «Об утверждении правил предоставления из бюджета городского округа Реутов субсидий некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в сфере физической культуры и спорта на территории городского округа Реутов» (далее – проект постановления).

Разработчик проекта постановления – Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации городского округа Реутов (далее – Управление).

Информация о проведении публичных консультаций.

В рамках проведения предварительной оценки регулирующего воздействия проекта постановления органом – разработчиком были проведены публичные консультации в период с 25.03.2024 по 08.04.2024.

Уведомление о проведении публичных консультаций, текст проекта постановления, опросный лист в целях сбора мнений участников регулируемых отношений и других заинтересованных лиц были размещены 25 марта 2024 года на официальном сайте Администрации городского округа Реутов: http://www.reutov.net/business/ORV/Public_cons/ в разделе «Поддержка предпринимательства» - «ОРВ» - «Публичные консультации».

По результатам рассмотрения установлено, что при подготовке проекта постановления органом-разработчиком процедуры, предусмотренные пунктами 2.1-2.17 порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов городского округа Реутов Московской области, соблюдены.

Проект постановления направлен разработчиком для подготовки настоящего заключения об оценке регулирующего воздействия впервые.

Степень регулирующего воздействия проекта постановления.

Проект постановления имеет низкую степень регулирующего воздействия.

Характеристика существующей проблемы.

Настоящий проект постановления устанавливают цели, порядок и условия предоставления из бюджета городского округа Реутов субсидии некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в сфере физической культуры и спорта.

Предоставление субсидии осуществляется Управлением в целях реализации проектов в сфере физической культуры и массового спорта, направленных на подготовку занимающихся по программе подготовке вратарей по футболу в рамках муниципальной программы городского округа Реутов «Спорт».

Цель принятия проекта постановления.

Субсидия предоставляется некоммерческим организациям, зарегистрированным в качестве юридического лица в установленном законодательством Российской Федерации порядке, осуществляющим деятельность в сфере физической культуры и спорта и имеющим опыт реализации проектов в области физической культуры и спорта не менее 1 года с момента включения в единый государственный реестр юридических лиц данных о государственной регистрации таких некоммерческих организаций, определенным по результатам проведения Управлением отбора в форме конкурса, проводимого в порядке, предусмотренном настоящими Правилами.

Субсидия предоставляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Управления, как получателя средств бюджета Московской области и городского округа Реутов.

Сведения о субсидии включаются в реестр субсидий, публикуемый на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия Решения Совета депутатов городского округа Реутов о бюджете или о внесении изменений в бюджет городского округа Реутов Московской области на очередной финансовый год и плановый период, либо размещаются на официальном сайте Администрации городского округа Реутов.

Содержание и области правового регулирования.

Участником конкурса является некоммерческая организация (за исключением государственных (муниципальных) учреждений (организаций), общероссийских, региональных и местных спортивных федераций), подавшая заявку на участие в конкурсе и соответствующая требованиям, установленным пунктом 9 настоящих Правил. Участник конкурса вправе подать только одну заявку в порядке и сроки, которые предусмотрены объявлением о проведении конкурса.

В целях проведения конкурса Управление ежегодно, не позднее 30-го календарного дня, следующего за принятием Решения Совета депутатов городского округа Реутов о бюджете городского округа Реутов Московской области на очередной финансовый год, размещает на официальном сайте Администрации городского округа Реутов в сети "Интернет" объявление о проведении конкурса с указанием:

- сроков проведения конкурса, а также информации о возможности проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков и порядка их проведения;
- даты начала подачи или окончания приема заявок участников конкурса, которая не превышает 30-ти календарных дней;
- наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной почты Управления;
- требований к участникам конкурса и перечня документов, представляемых для подтверждения соответствия указанным требованиям;
- требований к наличию опыта, необходимого для достижения результата предоставления субсидии;

- требований к наличию кадрового состава и материально-технической базы, необходимого для достижения результата предоставления субсидии;
- правил рассмотрения и оценки заявок участников конкурса в соответствии с пунктами 11 и 12 настоящих Правил;
- срока, в течение которого победитель конкурса должен подписать соглашение о предоставлении субсидии.

Отбор получателей субсидий осуществляется в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее – «Электронный бюджет») (вступает в силу с 01.01.2025).

Для рассмотрения и оценки заявок, а также для расчета размера субсидии формируется комиссия. В целях оценки заявок комиссия вправе привлекать независимых экспертов, кандидатуры которых утверждаются решением комиссии.

Участник конкурса на дату рассмотрения заявки должен соответствовать следующим требованиям:

- участник конкурса не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
- участник конкурса не имеет просроченной задолженности по возврату в федеральный бюджет субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иной неурегулированной задолженности;
- участник конкурса не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником конкурса, другого юридического лица), ликвидации, в отношении участника конкурса не введена процедура банкротства, деятельность участника конкурса не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере участника конкурса;
- участник конкурса не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов;
- участник конкурса не получает средства из федерального бюджета на основании иных нормативных правовых актов Российской Федерации на цели, указанные в пункте 2 настоящих Правил;
- участник конкурса не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в

отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения.

Для участия в конкурсе некоммерческая организация не позднее даты окончания приема заявок, представляет в Управление в соответствии с установленными требованиями заявку, подписанную усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя некоммерческой организации или уполномоченного лица.

Правила рассмотрения и оценки заявок участников конкурса включают 2 этапа. На первом этапе комиссия в течение 10 рабочих дней, со дня окончания приема заявок, проводит проверку полноты и правильности оформления заявки и комплектности прилагаемых к ней документов, а также проверку соответствия участника конкурса требованиям, условиям, установленным настоящими Правилами.

Результаты рассмотрения заявок оформляются протоколом, который содержит: дату, время и место рассмотрения заявок. Информацию об участниках конкурса, заявки которых рассмотрены, которых допущены к оценке и заявки которых отклонены, с указанием причин их отклонения.

Основаниями для отклонения заявки участника конкурса на стадии рассмотрения являются:

- несоответствие участника конкурса требованиям, установленным пунктом 9 настоящих Правил;
- несоответствие представленной участником конкурса заявки и документов требованиям к заявкам участников конкурса;
- недостоверность представленной участником конкурса информации, в том числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица;
- подача участником конкурса заявки после даты и (или) времени, определенных для подачи заявок.

На втором этапе комиссия в течение 20 рабочих дней со дня завершения первого этапа оценивает заявки по следующим критериям:

- соответствие проекта целям и задачам, указанным в пункте 2 настоящих Правил;
- актуальность и социальная значимость проекта;
- логическая связанность и реализуемость проекта, соответствие мероприятий проекта его целям, задачам и ожидаемому результату;
- опыт некоммерческой организации по реализации мероприятий, проектов, программ;
- соотношение планируемых расходов, включая собственные средства и дополнительные ресурсы некоммерческой организации, привлекаемые на реализацию проекта;
- обоснованность планируемых расходов, ожидаемый результат и перспективы дальнейшего развития проекта;
- информационная открытость некоммерческой организации.

По результатам оценки заявок с учетом их весового значения в общей оценке комиссия принимает решение об установлении порогового значения. Победителями конкурса признаются участники, рейтинг заявок которых превышает пороговое значение, установленное комиссией.

Результаты оценки заявок конкурса оформляются протоколом об определении победителей конкурса, по которому заключается соглашение. Информацию о результатах конкурса размещается на официальном сайте Администрации городского округа Реутов в

сети "Интернет" не позднее 14 календарных дней, следующих за днем определения победителя конкурса.

Объем предоставляемой субсидии победителю конкурса не должен превышать предельный объем финансирования, установленный Управлением как получателем средств бюджета Московской области и бюджета городского округа Реутов.

Условием заключения соглашения является предоставление победителем конкурса в Управление в течение 5 рабочих дней со дня размещения результатов конкурса следующих документов:

- план финансово-хозяйственной деятельности, подписанный руководителем (иным уполномоченным лицом) организации, с указанием направлений расходов, на которые будет направлена субсидия, включающий информацию, обосновывающую размер субсидии;
- календарный план реализуемых мероприятий победителем конкурса в рамках проекта, подписанный руководителем (иным уполномоченным лицом) организации.

Субсидия предоставляется на финансовое обеспечение следующих затрат:

1. расходы на оплату труда работников и (или) лиц, привлекаемых для выполнения работ (оказания услуг) в соответствии с гражданско-правовыми договорами, занятых в реализации проекта, и расходы по оплате труда сотрудников, занятых в реализации проекта, а также расходы на страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования;
2. расходы на закупку и доставку нового спортивного инвентаря и спортивно-технологического оборудования, необходимого для реализации проекта;
3. расходы на изготовление и размещение рекламы, издательские и полиграфические услуги, предусмотренные проектом;
4. расходы на разработку методических материалов, необходимых для реализации проекта;
5. расходы на аренду помещений для проведения мероприятий, предусмотренных проектом;
6. расходы на наградную атрибутику, необходимую для реализации проекта;
7. расходы на закупку сувенирной продукции, предусмотренной проектом;
8. расходы на оплату услуг охраны при проведении мероприятий проекта;
9. расходы на командирование работников, занятых в реализации проекта;
10. расходы на медицинское сопровождение мероприятий проекта.

Субсидия предоставляется на основании соглашения, заключенного между Управлением и победителем конкурса в соответствии с типовой формой, установленной, в «Электронный бюджет».

Дополнительное соглашение к соглашению, в том числе соглашение о расторжении соглашения, заключаются между Управлением и победителем конкурса в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Российской Федерации, в «Электронный бюджет».

Управлением рассматривает документы, и в течение 10 рабочих дней со дня их поступления в Управление, принимает решение о заключении или об отказе в заключении соглашения о предоставлении субсидии.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии, победителю конкурса, Управлением в течение 10 рабочих дней со дня принятия указанного решения направляет уведомление об отказе в предоставлении субсидии с указанием причин такого отказа.

Перечисление субсидии осуществляется в установленном порядке на лицевой счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами не участников бюджетного процесса, открытый в соответствии с законодательством Российской Федерации, не позднее 5-го рабочего дня после представления в Управление победителем конкурса распоряжений о совершении платежей для оплаты денежного обязательства некоммерческой организации.

Результатом предоставления субсидии является количество занимающихся по программе подготовке вратарей по футболу в отчетном году.

В случае отказа победителя конкурса от заключения по итогам конкурса соглашения право его заключения может быть предоставлено другому участнику конкурса в соответствии с рейтингом, сформированным по результатам оценки заявок.

При наличии неиспользованных лимитов бюджетных обязательств, образовавшихся в текущем финансовом году по итогам проведения конкурса, Управление вправе в текущем финансовом году провести повторный конкурс в порядке, предусмотренном настоящими Правилами, с учетом требований, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации.

Управление вправе отказаться от проведения конкурса в следующих случаях:

- изменение объемов финансирования муниципальной программы городского округа Реутов "Спорт", предусмотренных на реализацию целей, указанных в пункте 2 настоящих Правил;
- выявление необходимости уточнения условий и порядка проведения конкурса.

Победитель конкурса представляет в Управление посредством "Электронного бюджета" (пункт вступает в силу с 01.01.2026 г.) ежеквартально, не позднее 10-го рабочего дня квартала, следующего за отчетным, и не позднее 30 января года, следующего за отчетным IV кварталом года:

1. отчет о достижении значения результата предоставления субсидии и характеристики по форме, определенной типовой формой соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации;
2. отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, по форме, определенной типовой формой соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации.

Управление вправе устанавливать в соглашении сроки и формы представления победителем конкурса дополнительной отчетности. Мониторинг достижения результата предоставления субсидии осуществляется Управлением, исходя из достижения значения результата предоставления субсидии, определенного соглашением.

В случае недостижения значения результата предоставления субсидии в отчетном финансовом году средства субсидии подлежат возврату в доход бюджета в размере, пропорциональном недостижению результата предоставления субсидии. В случае нарушения победителем конкурса условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного по итогам проверок, проведенных Управлением и органами муниципального

финансового контроля, средства субсидии в объеме выявленных нарушений подлежат возврату в доход бюджета.

№ п/п	Наименование организации	Замечания	Предложения
1	Союз «Реутовская торгово-промышленная палата»	Отсутствуют	Проект НПА не содержит положений, вводящих в избыточные требования для бизнеса
2	НО «Реутовский городской фонд поддержки малого предпринимательства»	Отсутствуют	Проект НПА не содержит положений, вводящих в избыточные требования для бизнеса

Анализ возможных вариантов достижения поставленных целей, выгод и издержек

Анализ предложенного варианта достижения поставленных целей правового регулирования, а также возможных вариантов правового регулирования:

- отказ от введения правового регулирования;
- создание механизма конкурсного отбора заявок на предоставление финансовой поддержки организациям, осуществляющим деятельность в сфере физической культуры и спорта.

Принятие проекта постановления позволит реализовать подпрограмму в рамках муниципальной программы городского округа Реутов «Спорт».

Иные способы решения проблемы отсутствуют.

По итогам оценки регулирующего воздействия проекта постановления уполномоченный орган считает, что вариант правового регулирования, предложенный органом-разработчиком, достаточно обоснован.

Выводы о возможных последствиях принятия проекта постановления

Проект постановления не содержит положения, устанавливающие обязанности, запреты и ограничения для юридических лиц, или способствующие их установлению, а также положения, приводящие к возникновению ранее не предусмотренных муниципальными нормативными правовыми актами городского округа Реутов расходов.

Заместитель начальника Экономического управления-
Начальник отдела Экономического развития
и поддержки предпринимательства



Н.В. Паранина